
pag. 1 di 4 
 

 

 
  

 
 

 
DECRETO 

DEL DIRETTORE GENERALE  
dott. Massimo Braganti 

 
nominato con deliberazione della Giunta Regionale 

n. 2268 del 27 dicembre 2019 
 
 
 
 

N.  207 DEL 05/03/2020 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
“Regolamento in tema di informazione scientifica dei farmaci, di dispositivi 
medici e diagnostici in vitro” – modifica 
 
 
 
 
 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo dott. Alessandro Faldon 
del Direttore Sanitario dott.ssa Laura Regattin 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Denis Caporale 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  207 del 05/03/2020 
 

Atto n. 207 del 05/03/2020  Pag. 2 di 4  

OGGETTO: “Regolamento in tema di informazione scientifica dei farmaci, di 
dispositivi medici e diagnostici in vitro” – modifica 
 
 
 
 
RICHIAMATO il decreto n.1020 dd. 21.11.2019 a firma del Commissario 
Straordinario dell’ex Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Udine, con 
il quale veniva approvato ed adottato il “Regolamento in tema di 
informazione scientifica dei farmaci, di dispositivi medici e diagnostici in 
vitro”; 
 
RICHIAMATO l’art. 3.4, commi 1 e 3 del Regolamento che così recitano: 
  
c.1“L’Azienda consente un numero massimo annuo di 5 visite individuali di ogni ISP per 

ogni singolo medico interessato alla prescrizione” 

…….. 

c.3“Qualora un ISP sia responsabile del servizio di informazione scientifica di più prodotti, il 

numero massimo di visite rimane comunque determinato pari a 5 per anno per medico, 

fatta salva l’esigenza di veicolare nuove informazioni rilevanti sull’uso appropriato dei 

medicinali (es. nuove indicazioni terapeutiche, nuove informazioni sulla sicurezza, eventi 

avversi, effetti collaterali)”; 

 
PRESO ATTO che a seguito di alcuni rilievi pervenuti da Aziende 
farmaceutiche, che evidenziano che l’art. sopra menzionato “potrebbe 
determinare difficoltà per lo svolgimento dell’attività degli Informatori scientifici”, si 
è acconsentito ad una revisione dello stesso, commi 1 e 3, nella seguente 
stesura: 
 

c.1 “L’Azienda consente alle Aziende Farmaceutiche/Produttrici un numero massimo di 25 

accessi/anno per presidio ospedaliero interessato alla prescrizione e per non più di 2 accessi 

al mese.” 

……. 

c.3 “Qualora l’informazione scientifica riguardi più prodotti, il numero massimo di visite 

rimane comunque determinato pari a 25 per anno per presidio ospedaliero, fatta salva 

l’esigenza di veicolare nuove informazioni rilevanti sull’uso appropriato dei medicinali (es. 

nuove indicazioni terapeutiche, nuove informazioni sulla sicurezza, eventi avversi, effetti 

collaterali)” 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  207 del 05/03/2020 
 

Atto n. 207 del 05/03/2020  Pag. 3 di 4  

ACQUISITE al riguardo le indicazioni del Direttore Medico di Presidio e 
sentito il parere favorevole della Direzione Strategica; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SOC Affari Generali ex ASUIUD nel 
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la 
legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, 
stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, 
Anna Bruno, in servizio c/o la Struttura SOC Affari Generali ex ASUIUD; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 
sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva 
competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, 
di 
 

1) approvare le modifiche al “Regolamento in tema di informazione 
scientifica dei farmaci, di dispositivi medici e diagnostici in vitro”, art. 
3.4, commi 1 e 3, come segue: 
 

c.1 “L’Azienda consente alle Aziende Farmaceutiche/Produttrici un numero 

massimo di 25 accessi/anno per presidio ospedaliero interessato alla prescrizione e 

per non più di 2 accessi al mese”; 

……. 

c.3 “Qualora l’informazione scientifica riguardi più prodotti, il numero massimo di 

visite rimane comunque determinato pari a 25 per anno per presidio ospedaliero, 

fatta salva l’esigenza di veicolare nuove informazioni rilevanti sull’uso appropriato 

dei medicinali (es. nuove indicazioni terapeutiche, nuove informazioni sulla 

sicurezza, eventi avversi, effetti collaterali)”; 

 

2) pubblicare il Regolamento sul sito aziendale nella nuova versione 
procedendo alla massima diffusione dello stesso. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo 
dott. Alessandro Faldon 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  207 del 05/03/2020 
 

Atto n. 207 del 05/03/2020  Pag. 4 di 4  

Il Direttore Sanitario 
dott.ssa Laura Regattin 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 
dott. Denis Caporale 
 
Il Direttore Generale 
dott. Massimo Braganti 
 

              

 
Allegati: 

   

 
 
Uffici notificati: 
  
 

  



 Atto n. 207 del 05/03/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALESSANDRO FALDON
CODICE FISCALE: FLDLSN63E04C957S
DATA FIRMA: 05/03/2020 12:41:06
IMPRONTA: 681E7F68F456EDE2D14718C887883289117FC73BD73893136C3DD7BFBEFD64E1
          117FC73BD73893136C3DD7BFBEFD64E110C51EEFD42A190496D1E3E01FE1CF76
          10C51EEFD42A190496D1E3E01FE1CF76545882D41D99B5F9DBEFC27B54E7A20D
          545882D41D99B5F9DBEFC27B54E7A20DCED9E1E16377EE135BACB0C59CA64923

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 05/03/2020 13:34:04
IMPRONTA: 06A323D3E4CED11D0F778C9F3CBD56B91E125CDD11D84BF874AB15000F478999
          1E125CDD11D84BF874AB15000F47899923104310770E80F5DA406608BF85CEB7
          23104310770E80F5DA406608BF85CEB78D61ED7D692491FA48CE54D1BBC2E397
          8D61ED7D692491FA48CE54D1BBC2E39789F73A7DC9B7C6162F6E7781477677AD

NOME: LAURA REGATTIN
CODICE FISCALE: RGTLRA70L69L483A
DATA FIRMA: 05/03/2020 16:54:05
IMPRONTA: ADEC1C9F2EF2386E6C76A3FC949E1A13A8607AF9181671871CBF4FDC130363EF
          A8607AF9181671871CBF4FDC130363EF34B5378E0066EF178C1B703866359F85
          34B5378E0066EF178C1B703866359F8559B767939B4D6372ACD4C57791FCE0F1
          59B767939B4D6372ACD4C57791FCE0F19B699FBE632547AAB6D66C9A77612E8D

NOME: MASSIMO BRAGANTI
CODICE FISCALE: BRGMSM58P17I155G
DATA FIRMA: 05/03/2020 17:28:03
IMPRONTA: 824992B374522411033F1637EBC7B15358FDDBC270511AC43175B3BD300D26CF
          58FDDBC270511AC43175B3BD300D26CF7EBB814322EF07B6F46BAB1481162444
          7EBB814322EF07B6F46BAB14811624441BF793FF8DFAA64B931DDA2308CEAF62
          1BF793FF8DFAA64B931DDA2308CEAF62A60C77725BAEFFC595847334D86B40C7


